
 

 

COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 

         
Deliberazione n. 7 del 
23-04-2024 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  
CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventitre del mese di aprile alle ore 18:00, si è 

riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Straordinaria in 
Prima convocazione. 

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge e in applicazione del 

Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi in modalità telematica, 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale nr.14 del 28.03.2022, si procede 
alla trattazione dei punti all’ordine del giorno, in modalità a distanza mediante 
videoconferenza ed in presenza. 

 
 
All'appello, i componenti del Consiglio Comunale convocati a seduta in modalità a 

distanza ed in presenza: 
TOGNI GIUSEPPE  Presente in sede GUSMINI ANDREA  Presente in sede 
CARMINATI ALICE Presente in 

videoconferenza 
PALAZZINI 
ROBERTO 

 Presente in sede 

BRITTA MARIA  Presente in sede LORENZI CRISTIAN  Presente in sede 
TAIOCCHI 
DANIELE 

 Presente in sede VALOTA 
GIOVANNI 

 Presente in sede 

ALBORGHETTI 
MORGANA 

 Presente in sede BASSANI IVAN  Presente in sede 

DI PALMA 
CARMELA 

 Presente in sede   

Ne risultano presenti n.   11 e assenti n.    0. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Signor TOGNI 
GIUSEPPE in qualità di Sindaco e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 

 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE dr. DE FILIPPIS STEFANO, presente in 

sede, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
  

Oggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO SEMPLIFICATO DEL RISCHIO IDRAULICO 
COMUNALE (DoSRI) ai sensi dell'art. 14 del R.R. n. 7 del 23 novembre 2017 e successivo 
aggiornamento R.R. n. 8 del 19 aprile 2019 e successive modificazioni e/o integrazioni. 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 7 del 23-04-2024 firmato digitalmente da  GIUSEPPE TOGNI il 06-05-2024 ora 10:12:10 STEFANO DE FILIPPIS il 06-05-2024 ora  8:44:22



 

 

COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 23-04-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAVERNAGO 
 

Il Sindaco introduce l’argomento e cede la parola per l’illustrazione al 
rappresentante tecnico della Società EUROGEO snc, estensore appunto del 
DOCUMENTO SEMPLIFICATO DEL RISCHIO IDRAULICO COMUNALE (DoSRI) ai 
sensi dell'art. 14 del R.R. n. 7 del 23 novembre 2017 e successivo aggiornamento 
R.R. n. 8 del 19 aprile 2019 e successive modificazioni e/o integrazioni. 
 

********* 
 
Premesso che con Deliberazione n. 29 del 16/07/2010, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stata approvata la modifica al Regolamento del 
Consiglio Comunale che prevede all'art. 19 la registrazione integrale degli 
interventi; 
 
Considerato che la suddetta registrazione, depositata presso la Segreteria 
Comunale, fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 

********* 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
- il Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) è stato approvato dal Consiglio 

Comunale con deliberazione n° 15 del 05/06/2013 e pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia – Serie Avvisi e Concorsi n° 43 
del 23/10/2013, mentre la Variante n. 1 al P.G.T. è stata approvata con 
d.C.C. n° 17 del 08/06/2017 e diventata esecutiva a seguito 
dell’espletamento delle procedute previste dal Sistema Informativo 
Territoriale (S.I.T.) di Regione Lombardia, quindi pubblicata sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia – Serie Avvisi e Concorsi n° 11 del 
14/03/2018; 

- previo affidamento di incarico professionale relativo alla Variante al Piano 
di Governo del Territorio per modifiche al Piano delle Regole finalizzate 
all’introduzione di disposizioni relative alla Componente Economica 
Commerciale, ai sensi e per gli effetti della L.R. 11 marzo 2005 n.12 e s.m.i., il 
Consiglio Comunale in data 04/06/2020 ha APPROVATO DEFINITIVAMENTE la 
Variante e pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia – 
Serie Avvisi e Concorsi n° 47 del 18/11/2020; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale N. 46 del 12/04/2022 è stato 
disposto l'avvio del procedimento per la redazione degli atti della 2^ 
Variante al Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) – e nel merito in data 
11/01/2024 si è svolta la i^ Conferenza di VAS; 

 
VISTO che con Determinazione del Responsabile dell’Area Territorio n° 283 del 
09/10/2023 si è provveduto ad affidare a EUROGEO snc con sede in Via G. e G. 
Paglia n° 21 a Bergamo alla redazione della DOCUMENTAZIONE DI CUI ALLART. 
14 C.8 DELLA DGR N. 7 DEL 23/11/2017 E S.M.I. (DGR 19/04/2019), REGOLAMENTO 
DI CRITERI E METODI PER IL RISPETTO DELLA INVARIANZA IDRAULICA ED 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 7 del 23-04-2024 firmato digitalmente da  GIUSEPPE TOGNI il 06-05-2024 ora 10:12:10 STEFANO DE FILIPPIS il 06-05-2024 ora  8:44:22



 

 

COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 23-04-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAVERNAGO 
 

IDROLOGICA A SUPPORTO DELLA VARIANTE N. 2 AL P.G.T., secondo il disciplinare 
di cui al protocollo comunale n° 8174/2022; 
  
DATO ATTO inoltre che: 
- In attuazione dell’articolo 58 bis della Legge Regionale n. 12 dell’11 marzo 

2005, il Regolamento Regionale n. 7 del 23 novembre 2017 e i successivi 
aggiornamenti (Regolamento Regionale n. 7 del 29 giugno 2018 e 
Regolamento Regionale n. 8 del 19 aprile 2019) definiscono i criteri e i metodi 
per il rispetto del principio di invarianza idraulica e idrogeologica, che 
devono essere utilizzati dai regolamenti comunali per disciplinare le modalità 
per il conseguimento dei principi stessi, e specificano gli interventi ai quali 
applicare tale disciplina. Il testo coordinato del regolamento è pubblicato sul 
BURL n. 51, Serie Ordinaria, del 21 dicembre 2019; 

- Il regolamento si occupa della gestione delle acque meteoriche non 
contaminate, con l’obiettivo di diminuire il deflusso verso le reti di drenaggio 
urbano e da queste verso i corsi d'acqua già in condizioni critiche, riducendo 
così l'effetto degli scarichi urbani sulle portate di piena dei corsi d'acqua 
stessi. Lo scopo del regolamento è quello di perseguire l’invarianza idraulica 
e idrologica delle trasformazioni d’uso del suolo e di riequilibrare 
progressivamente il regime idrologico e idraulico naturale, nonché di 
conseguire la riduzione quantitativa dei deflussi, l’attenuazione del rischio 
idraulico e la riduzione dell’impatto inquinante sui corpi idrici ricettori tramite 
la separazione e la gestione locale delle acque meteoriche non suscettibili di 
inquinamento; 

- Secondo l’art. 7 del R.R. 8/2019, l’applicazione del principio di invarianza 
idraulica e idrologica è estesa a tutto il territorio regionale e a tutti i tipi di 
permeabilità del suolo, differenziando in relazione alla natura del suolo e 
all’importanza degli interventi previsti. I limiti allo scarico sono diversificati in 
funzione delle caratteristiche del territorio lombardo, il quale a tal proposito è 
suddiviso nelle seguenti tre tipologie di aree in funzione del livello di criticità 
idraulica dei bacini dei corsi d’acqua ricettori: 

 aree A = aree ad alta criticità idraulica; 
 aree B = aree a media criticità idraulica; 
 aree C = aree a bassa criticità idraulica. 

- Ai sensi dell’art. 14 del R.R. 8/2019, i comuni ricadenti nelle aree ad alta e 
media criticità idraulica sono tenuti a redigere lo “Studio comunale di 
gestione del rischio idraulico” o, nelle more della redazione di esso ed entro 
nove mesi dall’entrata in vigore del Regolamento, il “Documento 
semplificato del rischio idraulico comunale”, con la rappresentazione delle 
condizioni di rischio idraulico presenti nel territorio comunale e delle 
conseguenti misure strutturali e non strutturali atte al controllo e alla riduzione 
delle condizioni di rischio; 

 
PRESO ATTO CHE in data 27/03/2024 prot. 2143 è pervenuta la documentazione 
relativa all’incarico conferito, così costituita da: 
 RELAZIONE TECNICA_2024 03 27 
 TAV 01_Sistema integrato di drenaggio_5000.pdf 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 7 del 23-04-2024 firmato digitalmente da  GIUSEPPE TOGNI il 06-05-2024 ora 10:12:10 STEFANO DE FILIPPIS il 06-05-2024 ora  8:44:22



 

 

COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 23-04-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAVERNAGO 
 

 TAV 2_Criticit+á idrauliche censite_5000 
 TAV 03_Individuazione di massima per l'applicazione delle misure 

strutturali_5000 
 
DI DARE ATTO CHE 
-  il Documento Semplificato del Rischio Idraulico comunale contiene la 

rappresentazione delle attuali condizioni di rischio idraulico presenti nel 
territorio comunale e delle conseguenti misure strutturali e non strutturali atte 
al controllo e possibilmente alla riduzione delle suddette condizioni di rischio; 

-  nel rispetto e fatte salve i contenuti e le disposizioni del R.R. del 23 novembre 
2017 n. 7 e s.m.i., l’approvazione del “Documento semplificato del rischio 
idraulico comunale” con i relativi allegati, costituisce documento di 
riferimento per gli interventi richiedenti le misure di invarianza idraulica e 
idrologica disciplinati dall’art. 3 del Regolamento Regionale; 

 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267, cosi come modificato dal D.L. 174/12, è stato acquisito il parere in ordine 
alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile di Settore competente; 
 
Il Sindaco propone di procedere alla votazione per alzata di mano dei 
consiglieri presenti in aula ed alla votazione nominativa della consigliera 
Carminati Alice – presente in videoconferenza. 
 
Invita, pertanto, i consiglieri comunali presenti in aula, a votare per alzata di 
mano: 
presenti nr.10 – voti favorevoli nr.10 -  contrari 0 – astenuti 0. 
 
Invita i consiglieri a votare in merito alla dichiarazione della immediata 
eseguibilità. 
presenti nr.10 – voti favorevoli nr.10 -  contrari 0 – astenuti 0. 
 
Invita la consigliera Carminati Alice ad esprime verbalmente il proprio voto: 
voto favorevole ad entrambe 
 

D E L I B E R A 
 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
e si intendono interamente riportate e trascritte; 
 
2. di approvare, quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione, 
gli allegati di seguito indicati ricevuti in data 27/03/2024 prot. 2143, che 
definiscono il DOCUMENTO SEMPLIFICATO DEL RISCHIO IDRAULICO COMUNALE 
(DoSRI) ai sensi dell'art. 14 del R.R. n. 7 del 23 novembre 2017 e successivo 
aggiornamento R.R. n. 8 del 19 aprile 2019 e successive modificazioni e/o 
integrazioni, così costituito: 
 RELAZIONE TECNICA_2024 03 27 
 TAV 01_Sistema integrato di drenaggio_5000.pdf 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 7 del 23-04-2024 firmato digitalmente da  GIUSEPPE TOGNI il 06-05-2024 ora 10:12:10 STEFANO DE FILIPPIS il 06-05-2024 ora  8:44:22



 

 

COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 23-04-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAVERNAGO 
 

 TAV 2_Criticit+á idrauliche censite_5000 
 TAV 03_Individuazione di massima per l'applicazione delle misure 

strutturali_5000 
documentazione tecnica depositata presso il competete Ufficio Tecnico 
comunale, anche se non materiale mente allegata; 
 
3. di disporre la pubblicazione della documentazione di cui al precedente 
punto sul sito istituzionale del Comune di Cavernago; 
  
4. di demandare ai Responsabili dei Servizi interessati, ognuno per quanto di 
propria competenza, l’assunzione di ogni ulteriore e conseguente 
provvedimento successivo; 
 
5. di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm. ii.. 
 
 

 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
 
 

Il Presidente  Il SEGRETARIO COMUNALE 
TOGNI GIUSEPPE  dr. DE FILIPPIS STEFANO 

 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. 
n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 7 del 23-04-2024 firmato digitalmente da  GIUSEPPE TOGNI il 06-05-2024 ora 10:12:10 STEFANO DE FILIPPIS il 06-05-2024 ora  8:44:22



 

 

COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

 
 

PROPOSTA DELIBERA DI CONSIGLIO 
DEL 13-04-2024 N. 6 

 
 

 
 
PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA-AMMINISTRATIVA 
 
Espresso sulla presente proposta ai sensi degli artt. 49 - comma 1° e 147 bis - comma 1° del 
D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267. 
 
 
 Il Responsabile del Servizio interessato 
 TURRAZZI ANDREA 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 
marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO SEMPLIFICATO DEL RISCHIO 
IDRAULICO COMUNALE (DoSRI) ai sensi dell'art. 14 del R.R. n. 7 del 23 novembre 
2017 e successivo aggiornamento R.R. n. 8 del 19 aprile 2019 e successive 
modificazioni e/o integrazioni. 

REGOLARITA' TECNICA DELIBERA DI CONSIGLIO numero 7 del 23-04-2024 firmato digitalmente da  ANDREA TURRAZZI il 14-04-2024 ora  8:37:10



 

 

COMUNE DI CAVERNAGO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

VIA PAPA GIOVANNI N. 24 – 24050 CAVERNAGO (BG) – Tel. 035/840513 – Fax 035/840575 - C.F. e P.I. 00662800168 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 7 del 23-04-2024 - pag. 1  -  COMUNE DI CAVERNAGO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 7 del 23-04-2024 

  
 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Cavernago il giorno 06-05-2024, per rimanervi per15 giorni consecutivi, fino al 
giorno 21-05-2024. 
 

Cavernago, li 06-05-2024                   
  
IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI 
GENERALI E SERVIZI ALLA PERSONA 

Mazzola Enrico 
 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. 
n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO SEMPLIFICATO DEL RISCHIO IDRAULICO 
COMUNALE (DoSRI) ai sensi dell'art. 14 del R.R. n. 7 del 23 novembre 2017 e successivo 
aggiornamento R.R. n. 8 del 19 aprile 2019 e successive modificazioni e/o integrazioni. 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 7 del 23-04-2024 firmato digitalmente da  ENRICO SPERANDIO MAZZOLA il 06-05-2024 ora 10:54:55


